
DIREZIONE  DEL PERSONALE    
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti        

                  
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni 

 
 

 
 

IL RETTORE 

 
 
Rettifica e riapertura termini del bando relativo alla selezione per la copertura di n. 1 posto di 
ricercatore universitario di tipo b) a tempo determinato, con regime di impegno a tempo pieno, 
presso il Dipartimento di ingegneria dell’informazione sul settore concorsuali 09/G2 “Bioingegneria” 
SSD ING-INF/06 “Bioingegneria elettronica e informatica” indetta con D.R. n. 61189 del 12/12/2016), 
il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica – IV Serie Speciale “Concorsi 
ed Esami” – n. 103 del 30/12/2016. 

 
VISTO lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711; 
VISTA   la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” e successive modifiche; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 
della L. 240/2010, emanato con D.R. n 8444 del 29 giugno 2011 e successive modifiche; 

VISTO il D.R. n. 61189 del 12/12/2016, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica – IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 103 del 30 dicembre 2016, con cui è stata 
indetta la selezione pubblica, per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore universitario a tempo 
determinato, mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 3 anni, ai sensi 
dell’art.24, comma 3, lett. b) della legge 240/10, con regime di impegno a tempo pieno, presso 
il Dipartimento di Ingegneria dell’informazione, settore concorsuale 09/G2 – Bioingegneria, 
settore scientifico-disciplinare ING-INF/06 – Bioingegneria elettronica e informatica (codice 
selezione RIC2016b4);  

VISTA l’ art. 1 comma 338 della Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016 che ha sostituito la lettera b) 
dell’art. 24 comma 3 delle Legge 240/10 con la seguente: 
“b) contratti triennali, riservati a candidati che hanno  usufruito dei contratti di cui alla lettera 
a),  ovvero  che  hanno  conseguito l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di  
professore di prima o di seconda fascia  di  cui  all'articolo  16  della  presente legge, ovvero che 
sono in possesso  del  titolo  di  specializzazione medica, ovvero che, per almeno tre anni anche 
non consecutivi,  hanno usufruito di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 51,  comma  6, della 
legge 27 dicembre 1997, n. 449, o di assegni di ricerca di  cui all'articolo 22 della presente 
legge, o di borse  post-dottorato  ai sensi dell'articolo 4 della legge 30 novembre 1989, n. 398, 
ovvero di analoghi contratti, assegni o borse in atenei stranieri”; 

CONSIDERATO cha la data di scadenza per la presentazione delle domande è 30 gennaio 2017; 
RITENUTO di dover modificare l’Art. 2 “Requisiti per l’ammissione alla selezione” del Bando al fine di 

consentite la partecipazione ai candidati in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale e, 
pertanto, di dover procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande; 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Per le motivazioni addotte nelle premesse, l’art. 2  del D.R. n. 61189 del 12/12/2016, citato in premessa,  
viene modificato come di seguito riportato: 
 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 
 
Sono ammessi a partecipare alla selezione i candidati, anche cittadini di Paesi non appartenenti 
all’Unione Europea, in possesso, alla data di scadenza del Bando, del titolo di dottore di ricerca o titolo 
equivalente conseguito in Italia o all’estero. 
I candidati devono altresì aver usufruito per almeno tre anni, anche non consecutivi, di:  
 

 

UNIVERSITA’ DI PISA 
Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 003174 / 2017 
Data: 23/01/2017 

Rep.: Decreti Rettorali 
Num: 65/2017 
 



1) contratti ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 30.12.2010, n. 240; 
2) Ovvero aver conseguito l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di  professore di 

prima o di seconda fascia  di  cui  all'articolo  16  della  L.240/2010; 
3) assegni di ricerca conferiti ai sensi dell’art. 51, comma 6, della Legge n. 449/1997 e successive 

modificazioni o ai sensi dell’art. 22 della L.240/2010 o di borse post-dottorato ai sensi dell’art. 4 
della Legge n. 398/1989 ovvero di analoghi contratti, assegni o borse in Atenei stranieri; 

4) contratti stipulati ai sensi dell’art. 1, comma 14, della Legge 4.11.2005, n. 230. 
 
Per il raggiungimento del triennio può essere cumulata la titolarità di contratti di ricercatore a tempo 
determinato, assegni di ricerca e borse conferite da atenei anche stranieri. 

 
Ai fini della verifica della analogia di contratti, assegni o borse in atenei stranieri, si farà riferimento al 
D.M. n. 236 del 2 maggio 2011. 
 

Non sono ammessi alla selezione i professori universitari di prima e seconda fascia e i ricercatori 
universitari già assunti a tempo indeterminato, ancorché cessati dal servizio per quiescenza. 

Non saranno inoltre ammessi coloro che hanno avuto contratti in qualità di assegnista di ricerca e 
di ricercatore a tempo determinato ai sensi degli artt. 22 e 24 della Legge 240/2010 presso l’Università di 
Pisa o presso altri Atenei italiani, statali, non statali o telematici, nonché gli enti di cui al comma 1 
dell’art. 22 della Legge 240/2010 per un periodo che, sommato alla durata prevista dal contratto, messo 
a bando, superi complessivamente i 12 anni, anche non continuativi. Ai fini della durata dei predetti 
rapporti non rilevano i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute secondo la 
normativa vigente. 
 
 I requisiti per ottenere l’ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. 

 
Art. 2 

 
Fatte salve eventuali domande già presentate, le domande di partecipazione alla procedura devono essere 
prodotte, a pena di esclusione, entro il 28 febbraio 2017.  

 
Le domande devono essere indirizzata a: 

 
MAGNIFICO RETTORE 
UNIVERSITÀ DI PISA  
LUNGARNO PACINOTTI, 43 
56126 PISA 
Codice Bando RIC2016b4 

 
Le domande di partecipazione si considerano prodotte in tempo utile anche se spedite a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento, entro il termine indicato. A tal fine fa fede il timbro a data 
dell'ufficio postale accettante. 
Le domande possono essere consegnate a mano presso l’Ufficio Affari Generali dell’Ateneo sezione  
Protocollo, Lungarno Pacinotti, 43, Pisa, con il seguente orario: dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00; 
il martedì e il giovedì dalle 15.00 alle 17.00. 

 
Art. 3 

 
Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale e sul sito di questo Ateneo. 
Avviso dello stesso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, IV serie speciale “Concorsi ed Esami”.  
 
 
 
 

  IL RETTORE 
Prof.  Paolo Maria Mancarella  

 
 
 
 
 


